phontem complures annos Athenis fuisse, antequam cum Agesilao in Asiam proficisceretur; Al. Bakius Nov. Act. lit. soc. Rheno — Trai. 4, 40 sqq., Xenophontem tempore inter annos 368 et 365 interiecto revocatum Athenis librum de Reditibus, Hipparchicum, fortasse etiam Historiae gr. partem ultimam scripsisse; A. Schaeferus Phil. 5, 6. Dem. 1, 170, a reduce Xenophonte anno 362. Athenis Hipparchicum conscriptum esse. Alii brevius quoddam tempus Xenophontem Athenis fuisse putant. Hertzbergius Ages. 252. Feldz. der Zehnt. Gr. 421, Boeckhio 1, 778, Ruestovius 212, Bergkii Enc. Hal. 1, 81, 391. Aliis res incerta est, ut Schneidero Hell. ed. 1849. p. XXI. Cf. Prolegg. ad R Athen. p. 100. ed. meae. Idem vero quod Epim. ad Anabasin 573. e commemorato apud Diogenem 2, 8, 52. Dinarcho *ἐν τῷ πρὸς Ξενοφῶντα ἀποστασίον*. cuius orationis etiam Dionysius Hal. Din. 664. R. meminit, Xenophontem non potuisse nisi Athenis Aeschylum libertum suum accusare colligit, eum errorem Grotius quoque 5, 143. Meissn. refellit. De tempore orationis nihil constat; sed si Dinarchus ille est unus e decem oratoribus, de qua re Aldobrandinum dubitare Menagius refert, is aetate Xenophonte nostro multo inferior est, ut qui eius oratione compellatur vel sit unus ex iis, quos Diogenes et eius interpres Menagius nominant, vel filius Grylli filii Xenophontis, quae coniectura Grotii est. Verum quae de reditu Xenophontis in urbem patriam scripta sunt a viris doctis et certis testimoniis veterum carent omnia et argumentis nituntur aut nullis aut ad persuadendum parum idoneis.

6. Sunt alia quoque, quae tempore inter reditum ex Asia et quietem Scylluntiam Xenophon vel fecisse vel passus esse dicitur, etiam magis illa fabulosa et incredibilia. Dicitur Megara concessisse atque ibi aliquamdiu cum aliis Socratis amicis fuisse. Quod quum per se haud improbabile videatur esse, modo ne

quis opinetur statim post mortem Socratis aut ante profectioem in Asiam factum esse, tamen quod nullo alio testimonio nititur quam epistolis quibusdam quae feruntur Socraticis, quae quidem ad Aeschinem, ad Xanthippen, ad Cebetem et Simmiam scriptae dicuntur a Xenophonte, non debet credibile haberi: idque quum iam Bentleius in dissertatione sua de istis epistolis animadvertisset, mirum est Weiskium vol. 6. p. 304. eam opinionem retinuisse. Etiam magis vero ad fabulas releganda est epistola Chionis Heracleotae ad Matridem scripta, repetita a Gailio Xen. 6, 809 sqq., ab I. Conr. Orellio Memnonis Historiis adiecta 129 sqq., tertia e septemdecim, a Leunclavio in Appendice Xenophontis latine conversa. Scribit Chion se Xenophontem Byzantii vidisse et admiratum esse, eo scilicet tempore (Ol. 95, 1), quo auctor epistolae nondum natus fuit. Quem post editorem I. Th. Coberum et A. G. Hoffmannum (Comm. soc. phil. Lips. 3, 234 sqq.) Orellius et A. Westermannus Comm. de epistolarum scriptoribus graecis 4, 6. philosophum Platonicum seculi p. Chr. fere quarti fuisse censent.

7. Tradito igitur Thibroni exercitu in Asia remansit Xenophon comes imperatorum Lacedaemoniorum, Cyreorum sub Dercylida per tres annos (v. Hell. 3, 2, 7. 4, 20) dux, post Agesilai familiaris assiduus. Quem usque ad pugnam Coronensem comitatus est. Nam quem virum in ipso cursu gloriae felicissimo ex Asia ad auxilium patriae ferendum revocatum summo quidem cum dolore animi at sine ulla cunctatione redire vidisset, eum ne contra Athenienses quidem pugnantem derelinquere sustinuit. Exsul Xenophon a Lacedaemoniis nomen hospitis publici honorificum et praedium Scilluntium in agro Eleorum accepisse dicitur, cuius otio usus filios educabat, libros componebat, sacra instituebat, venabatur, amicos hospitio excipiebat. Revo-

catus in patriam eo non rediit, sed Scillunte Ol. 103, 4. 365. secundum Mueller. Orchom. 375, immo post pugnam Leuetricam secundum alios (Krueg. Qu. 26. Auth. Anab. 4) 102, 2. 371. ab Eleis recuperato Elidem se contulit, post Lepreon, denique Corinthum, ubi mortuus est. Quod Pausanias 5, 6, 6. narrat Eleos, scilicet, quae Letronni et Kruegeri (Qu. 26) sententia est, invidiam tanti viri a se expulsi deleturos, dixisse Xenophonti veniam a se Scillunte manendi datam esse, etiam Grotio 5, 143. minus probabile videtur quam Diogenis et Dinarchi apud hunc narratio.

8. Quo anno mortuus sit Xenophon, ut in plurimorum virorum vita fieri solet, paullo certius cognosci potest quam quando natus sit. Stesiclidis apud Diogenem 2, 11, 56. mortuum esse Ol. 105, 1. perhibentis sententiam parum illam quidem probabilem qui secutus sit novi neminem nisi Fortiam 92. Cf. Corsin. F. A. 2, 279. Verum hic quoque Kruegerus quod maxime probabile est docuit plurimisque persuasit: dixit enim Vit. 30. Stud. 2, 285. Clint. 133, Xenophontem non esse ante Ol. 106, 2. (355 vel 356) mortuum. Quam ad sententiam comprobendam haec pertinent: 1. Quaedam veterum testimonia. Dicit Demetrius Magnes apud Diogenem Laertium 2, 11, 56: *τεθνήκεν ἡδη δηλαδὴ γηραιὸς ἰκανῶς*. Lucianus Macrob. 21: *ὑπὲρ τὰ ἐνετήμοντα ἐβίωσεν ἔτη*. Diodorus Siculus 15, 76: *Ξενοφῶν ὁ τὰς ἱστορίας συγγράψαμενος ἐσχάτογγρος ὢν*. 2. Ipse Xenophon Hell. 6, 4, 36. mortem Alexandri Pheraei commemorat, quam Diodorus 16, 14. Ol. 105, 4, non prorsus ille quidem probabiliter, (v. praef. ad Hellen.) accidisse narrat. 3. Librum suum de Reditibus Ol. 106, 1. 356. videtur conscripsisse.

Inde haec fere vitae Xenophontae descriptio certa existit vel maxime probabilis: Natus est Xenophon a. 444, in Asiam ad Cyrum profectus 401, exsilio multatus 399, ex Asia cum Agesilao reversus 394,

Scillunte eiectus 371, patriae red-
ditus c. 365. mortuus 354.

9. Pauca addentur de uxoribus
et filiis Xenophontis. Dicit
Diogenes 2, 8, 52. auctoribus Deme-
trio Magnete et Dinarcho Philesiam
uxorem et Gryllum Diodorumque
filios Xenophontem, quum Scillun-
tem se conferret, comitatos esse. Cf.
Eustath. Od. 11, 1686. Suid. *Ξενο-
φῶν*. In epistolis quae feruntur So-
craticis p. 48. Orell. uxor Xeno-
phontis est Sotira, quam Vaterus
Ann. Lips. Suppl. 12, 94. suspicatur
vel Xenophontis filiam vel Grylli
uxorem fuisse. Habuisse autem
Xenophontem uxorem ante Cyri
expeditionem ex Aeschine Socratico
testantur Cicero Invent. 1, 31. et
Quintilianus 5, 11, 27, qui cum ea
Aspasiam locutam dicunt. Ea So-
tira fuisse Kruegero Vit. 19. Stud. 2,
275. videtur. Quam utrum morte an
divortio amiserit, non liquet. Filii
Gryllus et Diodorus non Sotirae, ut
est apud epistolarum ad eam scri-
ptarum alterius auctorem, sed Phi-
lesiae sunt. Hanc Xenophon ex
Ionia secum duxit, neque eam pro-
pterea, quia apud Diogenem *γύραιον*
vocatur, legitimam fuisse negare
debemus. Filios, ut Plutarchus Ag.
20. et Diocles apud Diogenem 2,
10, 54. tradunt, suadente Agesilao
Xenophon Lacedaemonem misit
educandos. Patriae reconciliatus,
quum contra Epaminondam pu-
gnandum esset, inter equites athe-
nienses militare eos iussit duce Ce-
phisodoro. Nullosdum sibi filios
esse in Thracia versans ipse dicit
Xenophon An. 7, 6, 34; in agro Scil-
luntio venari filios idem 5, 3, 10.
narrat. Unde 18 vel 20 annis post
expeditionem scriptam Anabasin
colligunt. Filius natu maior Gryl-
lus apud Mantineam fortissime pu-
gnans occubuit, multum celebratus,
etiam patris gratia, ut est apud Dio-
genem 2, 10, 55, ubi Isocrates quo-
que, quem sunt qui a Xenophonte
auditum velint, inter laudatores
Grylli nominatur. A Gryllo num
Epaminondas vulnus mortiferum
acceperit, ut traditum est olim

(Paus. 9, 15, 5), minus certum est et
exploratum, quum teste eodem Pau-
sanias 8, 11, 5 sq. et Mantinenses et
Lacedaemonii Machaerionem, ab
utrisque popularem vindicatum, alii
secundum Plut. Ag. 35. Anticratem
Laconem, cuius cognomen fuisse
videtur Machaerion, interfectorem
magni ducis fuisse dixerint. Plut.
Mor. 214, d. est *τῶν Λακεδαιμονίων*
τις. Quod apud Schneiderum Hel-
len. 7, 5, 25. de Eucnamo Amphis-
sensi est Sieversius Hist. Gr. 345.
refellit. Cf. Arn. Schaefer. Dem. 3,
2. 17. et ubi de erroribus ad proe-
lium Mantinense pertinentibus dis-
putat Mus. Rhen. 5, 45 sqq. Lachm.
Hist. Gr. 2, 373. Bauch. Epam. 83.
Gryllus eques militabat, Epaminon-
das inter milites gravis armaturae
erat, videturque ille in proelio eque-
stri pugnam Mantinensem aliquot
diebus antegresso ducem thebani
equitatus interfecisse, post in ipsa
illa pugna occubuisse. Quarum
rerum iam apud veteres, veluti apud
Pausaniam, confusio fuit. Ceterum
ubi laudes Grylli a plurimis scriptas
dicunt quod additum est partim hoc
factum esse ab hominibus patri gra-
tum facturis, non minus ostendit,
qua existimatione et admiratione
dignus Xenophon olim habitus sit,
quam quae de constantia viri ac-
cepto de Grylli morte nuntio narra-
tiones satis multae ac variae a Me-
nagio ad Diogenem recensentur. —
Postremo nolo hic praetermittere,
in bibliotheca monasterii Escoria-
lensis librum manuscriptum esse
hoc indice: Xenophontis uxoris et
filiorum vitae, seculi 13, formae 4,
chartaceum, ut olim ex Hispania ad
me scripsit vir nobilissimus Iulius
de Minutoli.

10. Mores et ingenium Xeno-
phontis veteres summis laudibus ef-
ferunt. Dicitur Polybio *λογιώτατος*,
Plutarcho *σοφός*, Longino *ἥρως*,
Athenaeo *καλός, χαριέστατος, μου-
σικώτατος*. Minus probatus est re-
centioribus quibusdam, credo quod
vel Platónico ingenio inferior vel
laude boni civis indignus esse vide-
retur. Aequius vero quam antea

nuper de eo iudicari coeptum est, et ab iis quidem, penes quos nemo negabit summam iudicandi facultatem esse. Post F. A. Wolfium (Schol. ap. Guertl. 2, 294) A. Boeckhiius (De simult. Plat. et Xen. 24), Guil. Roscherus (De Thucyd. 179), Ferd. Rankius (De Xen. vita et scriptis), Th. Bergkiius (Encycl. Hal. 1, 81, 393), H. Weilius (ZAW. 1842. p. 143 sqq.) nominandi sunt. Ad quos facile alii addi possunt. Fuit Xenophon vir humanus, probus, modestus, deorum et religionum cultor, non sapiens ultra naturam, de rebus humanis aequo et proprio modo iudicans, scriptis quae ipse vidisset et quae ipse cogitare optime elocutus est, semet ipsum ut imaginem optimi moribusque et ingenio ornatisimi hominis expressit. Xenophontae naturae et indolis descriptio pene sola ex Anabasi peti potest: in qua vere se atheniensem virum praestitit, sollertia et prudentia in rebus dubiis et iis inveniendis, quae utilia essent, belli peritia, vi et dignitate orationis, ingenii hominum utendi arte insignem, tot militum graecorum conservatorem ac ducem egregium, hominem aequalibus et posteris admirabilem, scriptorem in rerum gestarum relatione moderatum et, si qua inde subnata esset invidia, in sui defensione fide dignum. Philosophia Xenophontis ut uni Socrati debebatur, ita eidem dedita fuit: hunc ducem vitae et virtutis caussa adierat, in reconditiores sapientiae recessus secutus eum aut comitatus non est. Vid. Rank. 14 sq. Diligentiorum quam intelligentiorum Socratis discipulum Xenophontem vocat Volkmarus De Hell. 5. Ad morum doctrinam omnis qualiscunque fuit philosophia eius pertinebat et Socratis exemplo et ipsius vita demonstrata et comprobata. Quae res quomodo in scriptis historicis appareat, apte exponit Lindemannus in libello Ueber d. rel. sittl. Lebensansicht d. Xen. (Conitz. 1843), qui e numinis divini cultu et veneratione Xenophontem omnes hominum virtutes

repetisse atque ea ratione historias conscripsisse dicit, apud Lacedaemonios ratum magis illas virtutes excoli quam apud eos, qui Socratem supplicio affecissent. Scripsit Cicero N. D. 1, 12, 31, Xenophontem secundum Socratem modo unum, tum autem plures deos dicere. Loci Comm. 4, 3, 13, de quo Cicero agit, singularis ratio est, ut illic demonstrabitur; ex aliis locis, quos C. Kunzius in libello Xenophons Religionsphilosophie (Tropp. 1863) composuit, ad doctrinam de uno deo elici nihil potest. Neque profecto Xenophon fuit doctrinae de diis novator, in quo homine prisca pietas ne posset quidem novae cuiusdam disciplinae ratione immutari. Locos de Xenophontis pietate ex ipsius scriptis collegit Bornemannus Cyr. Goth. XXXI.

Non nimis vituperandus Xenophon est, quod invidia civium exsilio affectus, rerum in patria conditione et popularis imperii licentia parum probata, homo antiquae disciplinae tenax Socraticaque institutione ad laconicarum rerum studium adductus aliquamdiu alienum ab ipsa patria animum habuit. Cuius rei acerbissimus vituperator Niebuhrus exstitit, atque eius viri auctoritatem secuti sunt non pauci, postremo etiam Danus S. A. Kierkegaard in libro de ironia Socratica (Havn. 1841) edito, cuius iudex popularis Fr. Beckius in ephemeride Ann. germ. 1842. 222, 887. sententiam dixit longe sanioerem. Tam gravis autem popularis imperii post bellum peloponnesiacum Athenis constituti osor fuit Xenophon, ut etiam ad regni admirationem adduceretur: id quod in Cyropaedia maxime et Hierone satis aperte demonstravit: scriptisque suis patriam non solum ad antiquos mores revocare eamque conservata animorum et corporum sanitate auctisque redivitibus publicis sublevare et corrigere, verum etiam ad amplectendam imperii, quod penes unum est, formam legibus illam quidem temperatam praeparare voluisse visus est; vid.

Guil. Engel. Xenophons polit. Stellung u. Wirksamkeit (Starg. 1853). Iac. Did. van Hoëvell De Xen. philosophia (Groning. 1840) part. 2. p. 92.

11. De librorum scriptore Xenophonte deque eius dicendi genere pene una et consentiens totius antiquitatis sententia est. Agitur maxime de historico scriptore et eo, qui primus de semet ipso scripsit. Dicitur Luciano Conscr. Hist. 39. *δίκαιος συγγραφεύς*: est scriptor probus neque irae quidquam neque studio tribuens neque se rerum, quas narrat, graviore vi et efficacitate ad orationem supra modum commotam abripi patiens. Addendus Dionysius Hal. Ep. ad Cn. Pomp. 4, 2: *ἡθος ἐπιδείκνυται θεοσεβές καὶ δίκαιον καὶ κατεργικὸν καὶ εὐπετὲς ἀπάσαις τε συλλήβδην κεκοιμημένον ἀρεταῖς*. Neque de ea laude quidquam detrahunt Creuzerus De Xen. historico 2 sq. aut De arte hist. Gr. 291, C. Ph. Conzium in Hauffii Ephem. litt. 1, 2. Opusc. 1, Kallenbachius Ueber Geschichtserzählung (Quedilinb. 1836) 1, 27. De fide historica in praefatione ad Hellenica dicitur. Illud hic dicam, vix quemquam ausum esse contendere falsa narrari a Xenophonte, et si de ea re iudices ita inter se dissentiant, ut alteri, veluti Schlosserus et Peterus, Xenophontem dicant certi in scribendo consilii sibi conscium certum aliquod propositum in iudicando secutum esse, alteri, ut Cauerus (De fontibus Agesilai 6 sq.), non eo modulo existiment eum rerum vim et gravitatem mensum esse, qui in ipsis situs esset, sed eam rerum speciem veram habuisse, quae suo ingenio et suis opinionibus conveniret, neque illud per se improbabile et hoc, modo recte interpretemur, maxime probandum videri.

Dicit Diogenes Laertius 2, 13, 57: *συνέγραψε βιβλία πρὸς τὰ τετραράκοντα*, hoc est, si Cyropaediae, Anabasis, Historiae Graecae, Commentariorum libri singuli numerantur, triginta septem. Suidas:

ἔγραψε βιβλία πλείονα τῶν μ'. Qui libri quo tempore conscripti sint, suo loco disceptabitur. Placet vero in vitae descriptione librorum et temporis, quo singulos probabile sit conscriptos esse, indicem exhibere.

(Respublica Atheniensium scripta	
	c. Ol. 88, 3. 426.)
Hiero	post 96, 3. 394.
Commentarii	c. 97, 3. 390.
De venatione	post 97. 389.
Hellenicorum pars I.	ante 98, 2. 387.
Convivium	ante 98, 4. 385.
Oeconomicus	non ante 99. 383.
Anabasis	post 100, 1. 380.
Resp. Lacedaemonior.	c. 102, 4. 369.
Hipparchicus	104, 2. 363.
De re equestri	104, 3. 362.
Cyropaedia non absoluta	
	ante 104, 4. 361.
Agesilauus scr.	c. 105, 1. 360.
Hellenicorum p. II.	105, 3. 4. c. 357.
De vectigalibus	106, 1. 356.

Quae ita velim intelligi, ut videatur et posse credatur ratio temporis quam dixi fuisse, in paucis libris necessitas quaedam cogat eam probare.

12. Transeundum est ad Xenophontem dicendi genus. Quas supra de moribus et scriptis commemoravimus laudes veterum maxime huc pertinere consentaneum est. Dicit Cicero Or. 9, 32. sermonem Xenophontis melle dulciorem; 19, 62. Xenophontis voce, inquit, Musas quasi locutas ferunt. De or. 2, 14, 58. Quintilianus 10, 1, 82: Quid ego commemorem Xenophontis illam iucunditatem inaffectatam, sed quam nulla consequi affectatio possit, ut ipsae sermonem finxisse Gratiae videantur et — in labris eius sedisse quandam persuadendi deam? Ipse vocatus est Attica Musa, Diog. 2, 14, 57. Attica apud Suid. *Ξενοφῶν*. Eustath. Od. 1686, 59. Theod. Metoch. Misc. 149. Rhetoribus est exemplar *τοῦ ἀφελούς λόγου*. Hermog. 3, 391. Aristid. Rhet. gr. 9, 44. Walz. Apud Marcellinum Vit. Thuc. 40. *ἰσχνῶ χαρακτήρι* usus esse dicitur. Dicebatur eius oratio *γοητεία*, laudabatur *καθαρό-*

της, σαφήνεια, ἡδύτης, ἀφέλεια καὶ τὸ ἀπλαστον. Dionys. Ep. 4. Hermog. 418. Speng. Pauca vituperantur. Michael Psellus Rhet. gr. 5, 598. Walz: οἱ χαρακτηρίσαντες τοῦ Σωκρατικοῦ Ξενοφῶντος τοὺς λόγους ἡδέϊαν μὲν αὐτῶ συνθήκην ἀπέδοσαν, οὐ μὴν καὶ καλήν. Cf. Dionys. Hal. De praecip. hist. 6, 778. R. Phrynichus, qui apud Photium Bibl. cod. 158, 101, 4. Xenophontem in numero optimorum Atticorum refert, idem Ecl. 89. Lob.: Παρανομεῖ, inquit, Ξενοφῶν εἰς τὴν πατριὸν διάλεκτον ὁδὴν λέγων. Exc. Bekk. 56. Thom. M. 258. Vid. Dind. Thes. Steph. 5. 1733, c. Anab. Oxon. XXV. Cyr. Lips. 4. p. VII. Forma illa ionica nusquam nunc apud Xenophontem legitur, nisi quod Mehlerus eam Conv. 2, 4. revocandam censuit. Helladius apud Photium Bibl. cod. 279. p. 533. 6, 23: εἰ καὶ Ξενοφῶν εἴρηκε τοὺς νομεῖς, οὐδὲν θαυμαστόν, ἀνὴρ ἐν στρατείαις σχολάζων καὶ ξένων συνοουσίαις εἴ τινα παρακόπτει τῆς πατριῶν φωνῆς· διὸ νομοθέτην αὐτὸν οὐκ ἂν τις ἀτιμίστου παραλάβοι. Quique hoc repetit Choeroboscus 1. 217, 30. et Draco 115, 16. τοὺς νομῆς Xenophonti tribuunt. Cyr. 1, 1, 2. in aliquot libris, qui non sunt deteriores, τοὺς νομῆας est. Illa vero accusativi forma quum Xenophonti legislatoris attici laudem et dignitatem eriperit, eximendam ei censent Dindorfius An. Ox. IX. Cyr. 1. c. ed. 4. Lips. VII. et Cobetus N. 532, alii uni Xenophonti ex Atticis tribuunt, veluti Fr. Frankius Philol. Suppl. 1, 441, alii librorum inconstantiam ipsi sequuntur, ut Bornemannus An. 7, 4, 22. Cyr. 1. c., Poppo 1, 4, 1. An. 4, 3, 3. Kruegerus 4, 3, 20, Kuehnerus Comm. 2, 2, 14. Haec igitur aliquam dubitationem continent; recentior vero aetas etiam de hac re iniquius iudicat. Vid. Bernhardt Synt. 25. Qui orationis Xenophonteae vituperator quae parum emendate scripta notavit plurima non caruerunt suis defensoribus. In nullo plura notata esse a grammaticis poetica et glossematica vocabula quam in Xe-

nophonte consentiens cum Galeno ad Hippocratem animadvertit Lobeckius Phr. 89 sq. Poetica et Xenophonti peculiaria vocabula iam Henricus Stephanus collegit. Metrica (μετροειδῆ) quum ab aliis tum a Xenophonte orationi immisceri iam Demetrius De elocutione 181. docuit. Frusta poetica v. Ven. 1, 6. R. Ath. 2, 6. Ionica, dorica, laconica composuerunt Cobetus N. 388 sq. 722 sq., Heilandus Quaest. de dialecto Xenophontis (Halberst. 1844), editores plurimi; quae Hellenicorum propria videntur Iungelaussenius in libello De Campio et Buechenschuetzio scripto (Meldorf. 1862). Qua in re quum laudabilis industria posita sit, ne numerari quidem locos et exempla inutile habebis. Ita enim linguae graecae et litteratorum hominum fabricam pene inspiciamus. Exemplo utar. Nullus est liber graecus, in quo tot optativi futuri exempla inveniantur quot in Xenophontis Historia Graeca: qui libellum de optativo perfecti (Berol. 1862) scripsit Clemens sexaginta tria numeravit. Quid vero? In Xenophontis scriptis tria millia amplius, mihi crede, vocabulorum sunt semel ab ipso dictorum, in his trecenta viginti septem quae praeter singulos locos Xenophonteos omnino non leguntur, ἀπαξ εἰρημένα quae vocantur. Dubia vel suspecta sunt 366, poetica fere 316, a consuetudine optimorum scriptorum recedentia vel cum recentioribus communia 401. Ex his Hellenica 59 habent. Unus libellus cynegeticus 266 vocabula semel a Xenophonte dicta habet, quorum in numero sunt 42 ἀπαξ εἰρημένα. Sed labor longius, cetera reticeo. Quod vero profectum e Socratis sermonibus exstitit novum orationis pedestris genus, a Xenophonte eximio studio et praecipua cum laude excultum et simplicitate non facta sed nata eaque cum virtutis studio coniuncta, rerum traditarum natura cum dicendi ratione mirifice congruente, expressum est. Vid. Brandis. Mus. Rhen. 1, 120. Rank. Vit. 12. Nec desunt

qui quod a severiore atticismo paululum recessit excusari vel etiam quod non pauca e vulgari sermone Ionum et Laconum ascivit laudari malint quam vituperari. Vid. Bergk. Encycl. 1, 81, 394.

13. Sed quoniam scriptis Xenophontis, ex quibus haud minimam legum atticae linguae partem repeti notum est, mira sors obtingit, ut tanquam praestantissimi ingenii monumenta legantur et commendentur, in iisdem vero multa utpote a vero atticismo recedentia maximo opere reprehendantur, magna inde interpreti oboritur difficultas. Aut enim metuendum est, ne constanter restituta antiquioris atticismi integritate orationis colorem exstinguas scriptoris proprium, quem ab ea descivisse iam olim concessum sit, aut cavendum, ne elegantissimo laudatissimoque scriptori congestarum ex omnibus fere dialectis formarum turpem varietatem iniungas, quaerendumque ubique, quae legentem offendant aut parum emendate scripta videantur utrum tribuenda ei an eximenda sint. Vid. Mehler. Conv. 109. Quod si in Xenophontis libris centum quinquaginta minimum vocabula ionica et dorica vel laconica inveniuntur, cautio adhibenda est in discernendis inter se dialectorum formis; ubi terminus aut limes inter illa et attica constituendus sit, saepe haud facile dicas. Illud constat, non recte in hac re eos versari, qui antiquiorum grammaticorum praeceptis et testimoniis ubique obtemperandum esse censeant. Illi enim saepe uno loco decepti vel unius libri scriptura commotice teris neglectis praecepta quaedam excogitaverunt speciosiora quam veriora. Quid enim? Quum Photius e Cyropaediae 1, 1, 5. formam *ῆως* afferat, quae non est ibi, est vero in varietate scripturae 8, 8, 1. Anab. 2, 4, 24. 3, 5, 15, num quis audeat hunc quoque ionismum Xenophonti affingere? Dices quidem esse hanc, si qua sit, librorum manuscriptorum culpam. Est vero. Neque enim satis veteres aut boni

sunt, dolendumque maxime non esse quibus ut praecipuis ducibus confidere liceat. Etiam de paucitate librorum questi sunt. Ego vero quatuordecim librorum Xenophonteorum, quo in numero Apologia deest, codices manuscriptos, si librorum illorum singuli computantur, primus indicabo octoginta tres. Quo accedent tredecim qui etiam aliunde cognosci possunt. Ex quibus libris ipse viginti septem vel primum vel denuo contuli, aliorum specimina edidi. Accedunt interpretationes latinae fere viginti septem, quarum maxima pars nunc primum indicatur. De his et aliis quibusdam operae meae subsidiis ad singulos libros in praefatione dicetur. In iudicando autem quum quasi duas partes aut rationes propositas videamus, alteram probata conservantium, caute agentium, ambigua propagantium, veluti Bornemanni et Kuehneri, alteram antiqua reprobantium, nova inducentium, probabilia docentium, veluti Cobeti et Dindorfii, si non possumus alteram sequi, meliora scilicet ex utraque eligendo mediam quandam viam ingredi debemus. Dindorfius quidem, qui unus optime de Xenophonte meruit, etsi in corrigendo hoc scriptore multo quam antea longius progressus videtur esse, quae tamen vel librorum manuscriptorum tenuitas vel rerum et locorum ambiguitas commeruit aut reliquit, ingenii praestantia et lectionis copia compensavit optimeque praestitit. Cobetus vero quae de Graecis scripsit quamquam scio non omnino iudicibus probari neque ignoro quae contra ipsius et popularium quorundam Xenophontem emendandi rationem disputata sunt, veluti a B. Buechsenschuetzio Philol. 18, 250 sqq., qui diligentissima opera Xenophonteorum locorum tractationem persecutus maxime illorum virorum studium quae supervacanea videri possint resecandi perstrinxit, et a L. Breitenbachio ZGW. 1863, 42: multum tamen Xenophontem eximiae Cobeti, non nihil popula-

rium doctrinae debere concedo et quae ab illis aut nova proponantur aut recenti ratione illustrentur grato animo accipienda esse lubens profiteor.

14. Postremo ut et qui nunc sit rerum status cognoscatur et de ratione, qua in iis ego versatus sim, iudicari possit, pauca quaedam orationis Xenophontae exempla ambigua et dubitationi obnoxia indicabo. Pars bona ad orthographiam quae vocatur pertinet. Qua in re licet in cuiusdam inconstantiae vel indiligentiae crimine sint qui libris scilicet manuscriptis commoti diversa promiscue et iuxta sese non dubitant scribere et scripta edere, falsa tamen doctrina est, cuius venditatio pertinaciter effecto vel temere restituto scripturae consensu quaeritur, cavendumque, ne magis scriptorem quam librarios corrigere videare. Cautè ac sollerter de orthographiae inconstantia Lobeckius iudicavit Pathol. gr. serm. 2, 341 sqq. Habes nonnulla etiam brevissimo intervallo interiecto iuxta se posita: βορέας — βορρᾶς An. 5, 7, 7. βελτίους — βελτίονας Comm. 3, 3, 35. Cyr. 3, 1, 20. et multa similia. στασιάσαιεν — στασιάσαιαν R Ath. 2, 15. et similia alia. στερηθεῖεν — ἀναγκασθεισαν Hell. 4, 8, 15. ἔδωκαν — ἔδοσαν 1, 2, 10. Cyr. 1, 5, 5. 4, 6, 12. ἐάλωσαν — ἦλω Cyr. 4, 5, 5. 7. An. 4, 4, 21. ὀρέξασθαι — ὠρεχθήτην Comm. 1, 2, 15 sq. ἐθέλοντες — θέλωσι 2, 6, 27. Cyr. 1, 6, 46. ἐπιμελούμενος — ἐπιμελεῖσθαι 1, 6, 23. κρουῖν — κρούφα Conv. 8, 5. εἰάν — ἦν, ἄν — εἰάν Comm. 1, 2, 36. Gravius vero est quod etiam verba quaedam vocabulorumque formae sua fata habere videntur. De nonnullis quidem rebus in diversas prorsus sententias viros doctos discussisse consentaneum est, ut de alterius personae formis η et ει: quam ad rem Kuehneri, investigatoris harum quaestionum diligentissimi, sententiam in excursu altero ad Commentariorum editionem expositam contulisse iuvabit cum iis, quae Cobetus V. L. 39. N. X. et Din-

dorfius An. 7, 6, 2. et XI. Oxon. docuerunt. Sed verba quaedam, quibus dignitate olim sua frui licuit, nuper aliis quasi ab exsilio revocatis cedere coacta sunt, ut φιλονεικεῖν et cognata, ex quibus adiectivi et adverbii peculiaris ratio est, atque etiam ἐπιμελεῖσθαι, quam formam Cobetus et Dindorfius nescio an inviti Hell. 6, 1, 9. 2, 4. intactam reliquerint. Alia a viris doctis damnantur, ab iisdem vero tolerantur vel retinentur, ut ἄν pro εἰάν, θέλειν, hoc quidem nulla antecedentium litterarum aut ipsarum locutionum habita ratione, optativorum formae quales sunt οἶμι οἷς οἱ οἴημεν, αἰεν, ἡμεν ἡτε ἦσαν, praeterea πλεῖον, πλεονες, alia. Sunt etiam quae codicum ope destituta noventur aut postulentur, ut verbi ἰέναι quaedam formae, bonae quidem atque etiam Xenophontae: ἰοῖην pro ἰοίμι, quum haec et simplex et in compositis satis multis feratur, ἀπήισθα pro ἀπήεις, ἦσαν pro forma ut apud Thucydidem ita apud Xenophontem codicibus comprobata ἦεσαν, praeterea imperativorum formae breviores, alia. Denique quaedam ut hellenica reiiciuntur, veluti formae νω, quas 40 locis defensas vidi, 10 dubias, alia etiam ut attica, veluti ἐδυνήθην vel ἡδυνήθην pro ἐδυνάσθην, γ. Cobet. N. 390. Qui cum amicis ὧν ad verba διατελεῖν, τυγχάνειν, alia ubique, sunt fere 27 loci, additum vult; iidemque non magis recte verbum ex enuntiatis cum μὲν compositis aut e protasi repeti vetant: cui corrigendi rationi loci sunt qui prorsus refragentur, ut Oec. 15, 3: et vocabula quaedam insectantur, ut αὐτός pronomen Anabasis et Hellenicorum locis 25, ζωρα An. Hell. Cyr. 22. Haec et multa eiusmodi alia quum incertam et fluctuantem harum rerum rationem demonstrare possint, quamquam facilius videtur esse et cum doctrinae quadam laude coniunctum, si quae attica habentur ubique etiam apud Xenophontem scribantur, ita tamen in his versandum videtur, ut ubi vel ipsis libris, etiam deterioribus quibus-

dam, vel certa ratione emendatiora praebentur, lubens ea accipiam, ceterum neque diversarum formarum usum reformidem et in rebus ma-

xime dubiis quae nunc sunt antiquitatis testimonia sequi malim quam vacillantis cuiusdam doctrinae praecepta.

IN CYROPAEDIAM PRAEFATIO.

1. Codices manuscripti.

I. GALLICI:

1. Parisinus, bibliothecae imperatoriae 1635 (Gail. Dind. **A**), chartaceus, formae maioris, exaratus a. 1447. Descripsit Dindorfius ed. Oxon. III.

2. Parisinus, 1639 (Gail. Dind. **B**), chart., formae maioris, manu Demetrii Leontari a. 1474. exaratus. Vid. Dindorf. VI.

3. Parisinus **Y**. , Manuscrit d'un savant Gail. 'C'est un mystère' interroganti mihi viri docti Parisini responderunt, fuisse addentes cur Gailius rem dissimularet, neque esse adscriptas ad marginem alicubi annotationes, quas illum nominaturum fuisse, notes manusrites.' Cf. Gail. ad Hier. 1, 11: Ce manuscrit du savant offre des variantes qui diffèrent des nôtres et par conséquent représentent un manuscrit qui nous manque. Hos tres libros contulit Gailius. Praeterea in Catalogo hi duo recensentur:

4. Parisinus 1640, membranaeus, sec. 14, formae maximae. Qui vitam Xenophontis descripsit Fortia 187. hunc librum dicit seculi 14. esse, male scriptum, at perbonum, cum Larchero consentiens.

5. Parisinus 1641, chart., olim Colbertinus, Michaelis Apostolii manu expugnata Constantinopoli exaratus, formae max.

Recentiore tempore accessit liber, de quo C. B. Hasius haec ad me scripsit, addito pene nullius pretii esse:

6. Parisinus cod. suppl. 532, chart., sec. 14. 4. Denique nominandus est

7. Parisinus 2077, chart., olim Colbertinus, sec. 15, formae minoris quartae. Subscriptum est: Iac. Aug. Thuani. Continet praeter alia Cyri morientis orationem ad filios et amicos. Vid. praef. ad Hier. 1, 4.

Quae sequuntur ex Haenelii Catalogo descripta sunt.

8. Bononiensis: Xenophon de optimo principe, i. e. de vita Cyri, 4, chart. (Haen. 87).

9. Turonicus: Fragmenta Cyropaediae. Cod. graecus optimae notae, sec. 12, membr., 4. (Haen. 483).

II. ITALICI.

10. Vaticanus 987 (Dind. **E**), collatus ab Hieronymo Amatio cum H. Stephani editione a. 1561.

11. Vaticanus alter et

12. Chisianus R. VI, 41 (Dind. **F**), quorum scripturas aliquot Amatus cum Bornemannio communicavit.

13. Mediceus bibliothecae Laurentianae plut. 55. n. 19. (Dind. **H**) membr., 4, absolutus a. 1427. Quo Ern. Poppo in ed. Weigeliana usus est. Ex eodem P. Victorius plurima adscripserat Aldinae a. 1525, quae nunc est in bibliotheca regia Monacensi. Vid. Born. ed. Schneid. VII sq.

14. 15. Duo Veneti Marciani 369. 511. Xenophontis codices quotquot in bibliotheca Marciana sunt, Bessarioneos omnes, descripserunt primum Zanetti et Bongiovanni in Graeca D. Marci bibliotheca, Venet.

1740, p. 122. 173—176. 275. 277. deinde Iacobus Morellius in Bibliotheca manuscripta graeca et latina, Bassan. 1802, p. 44. 151. 237sq. 318. In codice 23. inest florilegium vel sententiarum collectio, quaedam e Xenophonte. Reliquos libros suo quemque loco percensebo. Quum vero de codicibus 369. et 511, qui pleraque Xenophontis scripta continent et alter ex altero descripti esse dicuntur, orta mihi dubitatio esset, adii non ipse, ut olim, sed per litteras Iosephum Valentinelli, Bibliothecae Palatinae ad D. Marci Venetiarum praefectum doctrina et humanitate maxime insignem, ut quae ratio inter eos codices intercederet me doceret. Cui voluntati satisfecit liberalissime. Neque enim de ceteris tantum libris me certior fecit, verum etiam ad ea, quae Morellius p. 238. scripsit, suam mecum communicavit annotationem. Sunt illa: Ad cod. 369. membr. in fol. sec. 15. Xenophontis et Arriani quae insunt ex codice 511 descripta sunt, Polybii ex cod. 371; Georgio tamen Zangaropulo, presbytero Cretensi, quo in iis a. 1470 exscribendis Bessario usus est, diligentiam passim defuisse video. Ad haec ille: Rem tibi testis oculatus confirmo: codex 511, bombycinus, a. 6674 (Chr. 1166) exaratus, eadem prorsus habet Xenophontis opera. Addidit vir optimus, quo utriusque libri ratio accuratius cognosceretur, tabulam, quae primum librum, Cyropaediam, in codice 369 foliis 1—39, in altero 511. f. 141—199, ultimum, De venatione, in illo f. 128—133, in hoc f. 318—325 contineri indicat.